ПРОТОКОЛ №4
публичных слушаний в Лютовском сельском поселении

Зал заседаний администрации                                                         19 декабря 2022 г.
Лютовского сельского поселения                                         начало 18 часов 00 минут

           Председательствующий - Тимофеев И.М., председатель Лютовского сельского Совета народных депутатов.

          Секретарь – Ершова Р.В., главный специалист администрации Лютовского сельского поселения.

          Присутствовали: жители Лютовского сельского поселения – 3 чел., депутаты Лютовского сельского Совета народных депутатов – 7 чел., представители предприятий и учреждений, расположенных на территории Лютовского сельского поселения – 2 чел.  Итого присутствующих – 12  чел.

Заседание объявляется открытым.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

          1. О бюджете Лютовского сельского поселения на  2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Утверждается регламент работы:

Время для доклада по первому вопросу                                       10 мин.
Выступления в прениях                                                                   до 5 мин.
Справки и замечания в конце заседания.

            Слушали: Демидову Ольгу Васильевну, начальника отдела по планированию, финансам, бухгалтерскому учету и отчетности администрации Лютовского сельского поселения, которая в своем выступлении ознакомила присутствующих с проектом решения сельского Совета народных депутатов «О бюджете Лютовского сельского поселения на  2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:
При составлении проекта решения Лютовского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Лютовского сельского поселения Ливенского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» учитывались сценарные условия прогноза социально-экономического развития Лютовского сельского поселения Ливенского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Общий объем доходов на 2023 год прогнозируется в объеме 3163,071 тыс. руб. и расходов в объеме 3294,071 тыс. руб. Бюджет планируется с дефицитом в сумме 131,000 тыс. руб.
Налоговые и неналоговые доходы на 2023 год прогнозируются в объеме 1315,000 тыс. руб., или 41,57% от общего объема доходов, безвозмездные поступления – в объеме 1848,071 тыс. руб., или 58,42% от общего объема доходов.
Расходы за счет собственных доходов бюджета Лютовского сельского поселения Ливенского района с учетом запланированного дефицита планируются в объеме 2444,100 тыс. руб., или 74,20 % от общего объема расходов.
Налоговые доходы прогнозируются в объеме 1261,000 тыс. руб. или 95,89% от общего объема налоговых и неналоговых доходов.
Основным бюджетообразующим налогом на 2023 год является земельный налог – 1034,000 тыс. руб. (78,63% от общего объема налоговых и неналоговых доходов) и налог на доходы физических лиц – 162,000 тыс. руб. (12,31% от общего объема налоговых и неналоговых доходов).
Неналоговые доходы прогнозируются в объеме 54,0 тыс. руб., или 4,11 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов.
Расходы на социально-культурную сферу прогнозируются на 2023 год – 738,173 тыс. руб., или 22,40 % в общем объеме расходов из них:
- образование – 10,0 тыс. рублей, удельный вес 0,3%
- физическая культура и спорт – 30,0 тыс., рублей, удельный вес – 0,91%
- культура – 512,276 тыс. руб., удельный вес 15,55 %;
- социальная политика -185,897 тыс.руб., удельный вес 5,64%
Дефицит бюджета  Лютовского сельского поселения Ливенского района в 2023 году составит 131,000 тыс. руб.
Для покрытия дефицита бюджета поселения планируется:
- привлечение бюджетных кредитов в объеме 231,000 тыс. руб. и их погашение в течение года на сумму 100,000 тыс. руб.
Доходы бюджета Лютовского сельского поселения Ливенского района на плановый период 2024 года прогнозируются в размере 2481,800 тыс. руб., из них налоговые и неналоговые доходы 1327,00 тыс. руб., и на плановый период 2025 года в размере 2486,90 тыс. руб., из них налоговые и неналоговые доходы 1337,00 тыс. руб.
Расходы бюджета Лютовского сельского поселения Ливенского района на плановый период 2024 года прогнозируются в сумме 2613,800 тыс. руб., в том числе за счёт собственных средств 2613,800 тыс. руб. и на плановый период 2025 года в размере 2619,90 тыс. руб., в том числе за счёт собственных средств 2619,90 тыс. руб.
Дефицит бюджета Лютовского сельского поселения Ливенского района на плановый период 2024 года прогнозируется в сумме 132,000 тыс. руб. и 2025 годов прогнозируется в сумме 133,000 тыс. руб.

           Выступили:  Злобин И.Н., депутат Лютовского сельского Совета народных депутатов по избирательному округу № 5, с предложением одобрить проект решения «О бюджете Лютовского сельского поселения на  2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Голосовали:  «за» - единогласно
                         «против» - нет
                         «воздержались» - нет

            Решили: Рекомендовать Лютовскому сельскому Совету народных депутатов Ливенского района Орловской области принять решение:

            1. О бюджете Лютовского сельского поселения на  2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

           Справок и замечаний не поступило.
           Заседание объявляется закрытым.

Председательствующий                                                                    И.М. Тимофеев
Секретарь                                                                                           Р.В. Ершова